
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N°. 206, DE 13 DE JUNHO DE 2024

Dispõe  sobre  a  abertura  de  Créditos
extraordinários ao  orçamento  vigente e  dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do art. 101 da
Lei  Orgânica  Municipal  e  em conformidade  com a  Lei  Municipal  6.766/2023,  bem como nos
termos do art. 44, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964;
Considerando a  ocorrência  de  uma forte  enchente  no  município  de  Alegrete,  que  resultou  na
inundação de uma parte significativa da cidade e no desabrigamento e desalojamento de várias
famílias;
Considerando o dever do poder público de prover assistência imediata às pessoas afetadas por
desastres naturais;
Considerando o apoio financeiro prestado pela União aos municípios do Rio Grande do Sul com
estado de calamidade pública reconhecido, relativo à Medida Provisória nº 1.222, de 21 de maio de
2024;
Considerando transferências destinadas ao Estado do Rio Grande Sul e seus municípios, relativas a
créditos extraordinários abertos pela Medida Provisória nº 1.218, de 11 de maio de 2024 e demais
transferências da União;
Considerando a transferência de recursos federais para ações de socorro e assistência às vítimas de
desastres súbitos e de grande intensidade, pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil -
SEDEC, do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR,  através da Portaria
nº 1.466, de 07 de maio de 2024 e Portaria nº 1.710, de 17 de maio de 2024;
Considerando a  Situação de Emergência no município de Alegrete, conforme o DECRETO nº
146/2024 de 02 de maio de 2024 com vigência de 180 dias, em virtude da forte enchente que
causou danos materiais e humanos significativos.
Considerando a  necessidade  urgente  de  readequação  orçamentária  para  atender  às  demandas
emergênciais decorrentes da situação de emergência e calamidade pública. 

DECRETA:         

Art. 1º Autoriza a realocação de recursos orçamentários para atender às necessidades emergenciais

decorrentes da situação de Emergência, priorizando ações de assistência às famílias desabrigadas e

desalojadas, bem como de recuperação das áreas afetadas.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a adotar todas as medidas necessárias para agilizar e

facilitar a liberação de recursos, aquisição de materiais e contratação de serviços visando a resposta

eficaz aos impactos da enchente.

Art.  3º  Fica  aberto  ao  orçamento  vigente,  Crédito  adicional  extraordinário,  no  valor  de  R$

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legislalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

300.000,00  (trezentos  mil  reais),  para  atender  as  despesas  nas  rubricas  assim  classificadas:

02 – Gabinete do Prefeito  

02.08 – Defesa Civil

Funcional:  14.182.0039.1.607  –  AÇÕES  DE  SOCORRO  E  ASSIST.  À  VÍTIMAS  DE

DESASTRES C/ CHUVAS INTENSAS - PORT. 1.466/2024.

33.20.93.00.00.00  -  Indenizações  e  Restituições  .....................................R$           100,00

33.90.30.00.00.00 – Material de Consumo ..........................................……...R$                  10.000,00

33.90.32.00.00.00  -  Material,  Bem  ou  Serv.  de  Distribuição  Gratuíta….R$   265.640,00

33.90.39.00.00.00 – Outros Serv. de Terc. P. Jurídica ............................…...R$                  24.260,00

Recurso  1503/1324 

Total ................................................................................................ .....…….R$               300.000,00

Art.  4º  Fica  aberto  ao  orçamento  vigente,  Crédito  adicional  extraordinário,  no  valor  de  R$

90.000,00  (noventa  mil  reais),  para  atender  as  despesas  nas  rubricas  assim  classificadas.

02 – Gabinete do Prefeito  

02.08 – Defesa Civil

Funcional: 14.182.0039.1.608 – AÇÕES DE ASSIST. DEFESA CÍVIL - PORT. 1.710/2024.

33.20.93.00.00.00  -  Indenizações  e  Restituições  .....................................R$           100,00

33.90.30.00.00.00 – Material de Consumo ...........................................……..R$                    5.000,00

33.90.32.00.00.00  -  Material,  Bem  ou  Serv.  de  Distribuição  Gratuíta  ......R$     80.000,00

33.90.39.00.00.00 – Outros Serv. de Terc. P. Jurídica ...........................…....R$                    4.900,00

Recurso  1749/1326

Total ....................................................................................................……....R$                  90.000,00

Art.  5° Os recursos para cobertura das dotações autorizadas no artigo 3º serão provenientes de

crédito  adicional  extraordinário,  provenientes  de  recursos da  União  para  ações  de  socorro  e

assistência às vítimas de desastres súbitos e de grande intensidade, conforme Portaria nº 1.466, de

07 de maio de 2024.

Art.  6° Os recursos para cobertura das dotações autorizadas no artigo 4º serão provenientes de

crédito  adicional  extraordinário,  provenientes  de  recursos da  União  para  ações  de  socorro  e

assistência às vítimas de forma ampliada em áreas atingidas por desastres súbitos e de média e

grande intensidade para contemplar a aquisição de insumos para animais,  conforme Portaria nº

1.710, de 17 de maio de 2024.

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legislalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Art.  7º  Fica  modificado  o  Plano  Plurianual  –  PPA 2022/2025,  nos  moldes  e  naquilo  que  for

pertinente, conforme descrito nos artigos 3º e 4º deste Decreto. 

Art.  8º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2024, nos mesmos

moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos 3º e 4º deste Decreto. 

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 13 de junho de 2024. 

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete 
Registre-se e publique-se:

Kátia Simone da Silva Martins
Secretária de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legislalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/










DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/05/2024 | Edição: 87-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 2

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.466, DE 7 DE MAIO DE 2024

Altera o art. 2º da Portaria n. 1384, de 6 de maio de 2024, que

estabelece os procedimentos referentes à liberação sumária de

recursos federais para ações de socorro e assistência às vítimas

de desastres súbitos e de grande intensidade, pela Secretaria

Nacional de Proteção e Defesa Civil - SEDEC, do Ministério da

Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR.

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e considerando

o disposto nos incisos I e IX do artigo 6º da Lei n. 12.608, de 10 de abril de 2012, e no inciso I do art. 11 do

Decreto n. 10.593, de 24 de dezembro de 2020, e nos arts. 15 e 40, do Decreto n. 11.219, de 05 de outubro

de 2022, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria n. 1384, de 6 de maio de 2024, passa a vigorar com a seguinte

redação:

"Art. 2º Poderá ser autorizada a liberação sumária de recursos federais para as ações de socorro

e assistência às vítimas, no valor máximo por município afetado pelo desastre conforme a faixa

populacional do anexo I, desde que haja disponibilidade orçamentária e financeira." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

ANEXO I

Faixa População do Município Valor (R$)

1 Até 50 mil pessoas 200.000,00

2 De 50.001 a 100.000 pessoas 300.000,00

3 Mais de 100.000 pessoas 500.000,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

07/05/24, 22:28 PORTARIA Nº 1.466, DE 7 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA Nº 1.466, DE 7 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.466-de-7-de-maio-de-2024-558250927 1/1


	​ DECRETO N°. 206, DE 13 DE JUNHO DE 2024

